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görsel materyalleri, medyayı okumak, yorumlamak ve yaymak 
becerisi kazandırır.

Görsel okuryazarlık üzerine Türkiye’de yapılan lisansüstü tezlerin 
çoğunun, ilköğretim öğrencilerinin görsel algı becerilerini belirlemeye 
veya geliştirmeye yönelik çalışmalar olduğu gözlemlenmiştir. Bununla 
birlikte görsel okuryazarlık araştırmalarının yaşam boyu eğitimin temel 
ögesi konumundaki yetişkin eğitimi alanında hiç gerçekleştirilmemiş 
(Tanrıverdi ve Apak, 2013) olması düşündürücüdür. Temel 
okuryazarlığın bir parçası olarak düşünüldüğünde yetişkinlerin görsel 
okuryazarlık düzeyi üzerine çalışmaların yapılması gerekir. 

İletişimde görsel unsurların kullanılması, bu unsurları okuyabilme 
becerisi, görsel yazarlığın önemli bir boyutudur. Sadece ilkokuma 
ve yazma öğretimi, günümüz iletişim ortamında yeterli değildir. 
Bu nedenle çocuklar okullarda hem kelimeleri hem de resimleri 
çözümleyebilme yeteneği edinmelidir. Onlar, metin ve resimler 
arasında yani hem yazı hem de şekiller arasında ince ve akıcı bir 
şekilde hareket edebilmeli; sanat tarihi, sanat eleştirisi, estetik ve 
sanatsal uygulama alanlarının birlikte uygulandığı disiplin temelli 
sanat eğitimi ile görsel okuryazarlığın temellerinin atılması olasıdır 
(İşler, 2002). Bir başka ifadeyle görsel okuryazarlık sanat eğitiminin de 
ilk tohumlarını yeşerten işleviyle değerlendirilmelidir.
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Seviye üstü metinler: Seviye üstü metin, okuduğunu anlamayı et-
kileyen bir unsurdur.  Öğrencilerin bu tür metinleri okumak istemeleri 
ya da okumaya yönlendirilmeleri, okuma hızını ve anlamayı düşürür.

Öğretmen faktörü, “Çiçek ol!” davranışı: Öğretmenin okuma 
sırasında öğrencinin davranışlarını kısıtlamasına bağlı olarak ortaya 
çıkan okuma hatasıdır. Bu faktör, sadece okumayı değil aynı zamanda 
okuyanın eleştirel düşünme ve hayal kurma becerilerini de olumsuz 
etkilemektedir.

b) Okumayı öğrenme sorunları
Benzer kelimeleri karıştırmak: Bu okuma sorununun başında harf 

ya da sesleri doğru öğrenememe gelmektedir. Doğru öğrenilmeyen 
harflerle beraber kelimelerin öğrenilmesinde de güçlük çekilmektedir. 
Bu nedenle bazı kelimelerin birbirleriyle karıştırılması söz konusu 
olabilmektedir.

Benzer harfleri karıştırmak: Okuma ve yazma öğrenimi sırasında 
b-d, m-n, u-n, f-t, c-e, a-o, c-ç, s-ş gibi harflerin karıştırılmasından kay-
naklanan okuma hatasıdır.
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malarda bulunmamak ve anlatılanların sadece bir noktası üzerinde 
odaklanmaktan kaçınmak eleştirel dinlemede önemlidir (Cihangir, 
2004, s.39-40).    

Dikte

Türkçe Sözlük’te dikte “bir başkasına o anda söyleyerek yazdır-
ma” (TDK, 2005) şeklinde tanımlanmaktadır. Dikte sırasında “dikkat, 
odaklanma, algılama, ilişkilendirme, sessiz okuma” gibi pek çok bece-
ri ve iş devreye sokulur. 

Dikte farklı dil becerilerinin aynı anda kullanılmasını gerektiren 
bütünleyici bir ölçme aracı olarak da değerlendirilmektedir. Dikte 
uygulamalarında “işitsel farkındalık, sesleri tanıma, işitsel hafıza, ya-
zım, dilin dil bilgisi ve kelime yapısına aşina olma ve metni yüzeysel 
biçimde anlama” gibi birçok unsur işe koşulur. Bu yüzden de diktenin 
bütünleştirici bir beceri olduğu vurgulanmaktadır (Heaton 1988’den 
akt. Takeuchi, 1997). Söyleneni aynen yazmayı gerektirdiği için dikte 
çalışmaları, dinleme becerisinin gelişmesine katkı sunan çalışmalar 
arasında değerlendirilmektedir (Duman, 2006, s.543). Dili anlama ve 
kavrama etkinliklerinde dikte çalışmaları; özellikle sağlıklı bir cümle 
yapısı, dolayısıyla sağlıklı bir düşünce yapısını oluşturmada da önem-
lidir (Barın, 2006, s.31) Belirtilen önemi ve ilişkili olduğu diğer beceri-
ler düşünüldüğünde, dinleme becerisinin geliştirilmesi çalışmalarında 
dikte uygulamalarından yararlanılması gerektiği söylenebilir.         
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yapanlar, alanında uzman kişilerle görüşerek aldıkları bilgi, duygu ve 
düşünceleri kendi görüş ve düşünceleriyle birleştirerek yazıya aktarır-
lar. Röportajı mülakattan ayıran en büyük özellik de budur. Röportaj-
da konu ile ilgili fotoğraf ve belgeler varsa yazıya aktarılırken onlara 
da yer verilir. 

Röportaja başlamadan önce konunun seçilmesi gerekir. Konu 
belirlendikten sonra o konu üzerinde çeşitli yönlerden bir araştırma 
yapılır. Bu araştırma sonrasında kendisiyle röportaj yapılacak kişiye 
yöneltilecek sorular belirlenir. Soruların önceden belirlenmesi, röpor-
tajın sağlıklı bir şekilde sürdürülmesi açısından önemli ve gereklidir. 
Konuşmacıya yöneltilecek sorular belirlendikten sonra röportaj için 
bir plan yapılır ve röportaj bu plana göre yürütülür (Temizyürek vd., 
2011).

Röportaj yazıya aktarılırken öncelikle ele alınan konu ortaya ko-
nulmalı, konu hakkında kiminle görüşüldüğü belirtilmelidir. Konuya 
ilginç ve etkileyici bir başlık seçilmeli, açıklayıcı bir giriş yapılmalıdır. 
Röportajın gelişme bölümünde konunun ayrıntılarına yer verilmeli, 
örnekler, bul gular ve konuşmalar aktarılmalıdır. Röportaj sona erdiri-
lirken konu kısaca özetlenmeli, okuyucuya verilmek istenen bir mesaj 
varsa bu bölümde verilmelidir. 
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la, hangi beklentiyle metne yaklaşacağını ve metnin ne zaman hangi 
durumda yazıldığını, göndericisi ile alıcısının niteliğini, metinle kimin 
kime, neyi nasıl ilettiğini belirler (Göktürk,1980, s.36). Dil öğretiminde, 
verilen bir metnin girişinden, başlığından türü tahmin edilebilir, bir 
metin türü diğer metin türüne dönüştürülebilir (öykü habere, şiire ya 
da tersi), aynı konuda yazılmış makale ve deneme karşılaştırılıp tür 
özellikleri bulunabilir.
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Anlamları bakımından tümceler: Tümceler, değişik dilbilgisi 
kitaplarında anlamları bakımından farklı biçimlerde ele alınabilmekte-
dir. Dolayısıyla bu konuda bir uzlaşma olduğunu söylemek pek müm-
kün değil. Ancak tümceleri anlamları bakımından olumlu tümceler, 
olumsuz tümceler ve soru tümceleri olarak üç öbeğe ayırmak en uygun 
yol olarak görünüyor. 
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diği sözcükten yeni bir sözcük yapabildikleri gibi onları çokluk, şahıs, 
zaman vs. anlamlarla betimleyebilirler. “Biçimbirim, sözlüksel kesime 
bağlanmayan, bu nedenle de genellikle sözlüklerde yer almayan dilbil-
gisel özellikli anlambirimleridir. Dildeki -DI, -A, -AcAk vb. birimler, 
biçimbirim grubuna dâhildir.  Sözlükbirimler, dilde açık bir sınıf oluş-
turdukları hâlde, biçimbirimler kapalı bir sınıf oluşturmaktadırlar. 
Her dilde sayıları sınırlıdır” (Kıran ve Kıran, 2002 ve Onan, 2016). Dil-
deki sözcüklerden yeni anlamlar türetmek için kullanılan yapım ekleri 
sınırlıdır. Buna karşın sözcükler kullanım alanlarına göre de zamanla 
yeni anlamlar da kazanabilir, bir arada farklı dizgeler içinde kullanıla-
rak onlardan sınırsız anlamlar elde edilebilir. 
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basamaklarının hatırlaması için yardıma, denemeye devam edebilmesi 
için de teşvik edilmesine ihtiyacı vardır (Woolfolk, 2015, s.127). Ya-
kınsal gelişim alanı, çocuğun tek başına ulaşabildiği eğitsel sınırların, 
öğrenme düzeyindeki üst düzey becerilere sahip biriyle girilen etkile-
şim sonucunda geliştirilebileceği görüşüne dayanmaktadır (Altun ve 
Çolak, 2014, s.60). Dil ve öğrenmeyi birbirinden ayırmayan bu kuram-
da yetişkinlerin sosyal etkileşimi mümkün kılan, dilsel gelişimi des-
tekleyici yönlendirmeler ve uygulamalar gerçekleştirmesi son derece 
önemlidir. Yakınsal gelişim alanı görüşü açısından eğitsel ortamlarda 
çocuğun tek başına ulaştığı bilgilerin ağırlık kazanması onları sıkacak, 
hazır olmadığı bilgi ve becerilerin öğretilmeye çalışılması cesaretlerini 
ve öğrenme isteklerini azaltacaktır.
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20. yüzyıla gelindiğinde İngiliz yazar Frances Hudgson Burnet’in 
(1849-1924) Küçük Prenses (1905), Macar yazar Ferenc Molnár’ın (1878-1952) 
Pal Sokağı Çocukları (1906), İsveçli yazar Selma Lagerlöf’ün (1858-1940), Nils 
Holgersson’un İlginç Seyahati (1907), İskoç yazar James M. Barrie’nin (1860-
1937) Peter Pan (1911), Amerikalı yazar Eleanor H. Porter’ın (1868-1920) 
Polyanna (1913), Alman yazar Erich Kästner’in (1899-1974) Uçan Sınıf (1933), 
Fransız yazar Antoine de Saint-Exupéry’nin (1900-1944), Küçük Prens (1943), 
İsveçli yazar Astrid Lindgren’in (1907-2002) Pippi Uzunçorap (1945-1948), 
İtalyan yazar Gianni Rodari’nin (1920-1980) Küçük Soğanın Maceraları (1951), 
Brezilyalı yazar José Mauro de Vesconcelos’un (1920-1984) Şeker Portakalı 
(1968), Alman yazar Michael Ende’nin (1929-1993) Momo (1986), Avusturyalı 
yazar Christine Nöstlinger’in (1936-2018) Kim Takar Salatalık Kral’ı (1972), 
Azerbaycan Türkü Samed Behrengi’nin (1939-1967), Küçük Kara Balık (1968) 
gibi romanları çocuk klasikleri arasına girer.

Yine İngiliz yazar J. K. Rowling’in (d. 1965) yazdığı, Felsefe Taşı, Sırlar 
Odası, Azkaban Tutsağı, Ateş Kadehi, Zümrüdüanka Yoldaşlığı, Melez Prens ve 
Ölüm Yadigârları alt başlıklarıyla yayımlanan Harry Potter dizisi (1997-2014), 
tartışmalara neden olmasına karşın gördüğü büyük ilgi ile klasikleşme 
eğilimi gösterir.
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Kaba Vücut Hareketleri: Alt-üst organları, iki ya da daha çok orga-
nın kullanılmasını gerektiren hareketler. 

İyice Koordine Edilmiş Hareketler: El ile parmak, göz, ayak koor-
dinasyonunu içeren hareketler.

Sözsüz İletişim Davranışları: Yüz ifadesi, jestler, vücut hareketleri.

Konuşma Davranışları: Ses üretme, ses-sözcük oluşturma, sesin 
sunulması, jest-mimik-jest koordinasyonu içeren davranışlar (beceriler).

Devinişsel alanın, zihin-beden koordinasyonunu gerektiren psi-
komotor davranışlara (becerilere) dayalı özellikleri kapsadığını ifade 
eden Güler (2017), bu alan hedeflerini şu şekilde sıralamaktadır (s. 
286-287):

Uyarılma: Algılama, bedensel kurulma.

Kılavuzla Yapma: Kılavuzlukla birlikte yapma, kendi kendine 
yapma.

Beceri Hâline Getirme: İstenilen nitelikte yapma, istenilen nitelik 
ve sürede yapma, istenilen nitelik, süre ve yeterlikte yapma.

Duruma Uydurma (Uyum): Sahip olunan davranışları yeni du-
rumlara uyarlayabilir hâle gelme.

Yaratma: Yeni bir şekilde ortaya çıkarma.
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li hem de özerk vatandaşlara sahip olması gerekmektedir. Eğitim, bu 
vatandaşları yetiştirme noktasında sorumluluk alarak insan haklarına 
saygılı, demokratik bireyler yetiştirilmesini desteklemektedir. Ayrıca 
bireyleri demokratik süreçlere katılma ve toplumsal değişim için hare-
kete geçme konusunda eğitir. 

Yoksullukla Mücadele: Eğitim, küresel düzeyde yoksullukla mü-
cadele stratejilerini öğretmeyi ve sosyal adaleti güçlendirmeyi hedef-
ler. Aynı zamanda, bireyleri sosyal sorumluluk alarak toplumlarına 
yardımcı olmaya teşvik ederken, ekonomik eşitsizliklerin azaltılması 
ve dezavantajlı grupların güçlendirilmesi çabalarıyla birlikte sürdü-
rülebilir kalkınma hedeflerine katkıda bulunur. Bu bağlamda, eğitim 
bireylerin toplumsal ve ekonomik adalet konularında farkındalıklarını 
artırır ve eyleme geçmelerini teşvik eder, böylece küresel düzeyde sos-
yal ve ekonomik dönüşümü desteklemektedir.

Bu amaçlar, dünya genelinde daha adil, sürdürülebilir ve barış-
çıl bir gelecek oluşturmak a macıyla küresel eğitim çabalarını şekil-
lendirmeye yöneliktir. Eğitim, bireylerin küresel vatandaşlar olarak 
dünyada olup bitenlere karşı sorumluluk duygusu geliştirmelerini ve 
küresel zorluklara etkili bir şekilde katkıda bulunmalarını sağlar. Bu 
çerçevede, eğitim, öğrencilerin küresel perspektif kazanmalarını ve 
küresel sorunlara duyarlılık göstermelerini teşvik ederek uluslararası 
iş birliğini sürdüren ve geliştiren bir rol üstlenir. Ayrıca, eğitim, küre-
sel vatandaşlar olarak bireylerin kültürel çeşitliliğe saygı duymalarını, 
sosyal adalet için mücadele etmelerini ve sürdürülebilir kalkınma 
hedeflerine katkıda bulunmalarını sağl ayacak bilgi, beceri ve değerleri 
kazanmalarına yardımcı olur. Bu sayede, eğitim küresel vatandaşlık 
bilincini artırarak toplumsal ve küresel düzeyde var olan imkân ve 
olanakların korunması ve sürdürülmesine katkıda bulunur. 
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bir rol oynar. Kültürel farkındalık ve duyarlılık, küresel bir topl umda 
barış ve karşılıklı anlayışı teşvik eder. Eğitim, farklı kültürel arka plan-
lardan gelen insanları bir araya getirerek, farklı perspektiflerin payla-
şılmasını ve öğrenilmesini sağlar.

Öğrencilerin yaşları ve cinsiyetleri, eğitim yılı ve ortam gibi faktör-
ler kültüre bağlı olarak büyük ölçüde değişebilir. Öğretme yöntemleri 
kültüre göre farklılık gösterse de açık talimatlar, tutarlı sınıf prosedür-
leri, öğrenci ihtiyaçlarına göre farklılaştırma ve öğrenmeyi değerlen-
dirme gibi ilkeler evrenseldir. Okullar arasındaki bazı farklılıklar, oku-
lun iklimi, mevcut fonlar, kanıta dayalı araştırma ve eğitim teknolojisi 
gibi pratik veya lojistik kaygılardan kaynaklanmaktadır; ancak kültür, 
okulun neredeyse her yönüne nüfuz etmektedir (Biscotti,2023).

Eğitimin kültürel temelleri önemlidir. Çünkü özellikle kimlik 
oluşumu sürecinde eğitim, kültürel değerlerin ve normların aktarılma-
sında önemli bir rol oynar. Öğrenciler, kültürel bağlamlarında kimlik-
lerini oluştururken, eğitim bu süreci şekillendirir ve destekler. Benzer 
şekilde toplumsal bütünleşme ve topluma uyum sürecinde kültürel 
temelli eğitim, toplumun farklı kesimlerinden gelen bireyler arasında 
iletişimi ve anlayışı güçlendirir. Böylece, toplumsal uyum ve bütün-
leşmeyi teşvik eder. Bununla birlikte, kültürel çeşitliliği ve farklılıkları 
kabul etmeyi teşvik eder. Her kültürün eğitimde temsilini, fırsat eşit-
liğini artırır ve toplumsal adaleti güçlendirir. Son olarak bir kültürün 
mirasının gelecek nesillere aktarılmasında anahtar bir rol üstlenmek-
tedir. Çocuğun öğrenme sürecinde kültürün rolü nedir? sorgulaması 
yapıldığında, kültür Kültür öğrencilere değerleri ve gelenekleri aşılar. 
Çocuğun ebeveynleri, kardeşleri, arkadaşları ve eğitimcileriyle olan et-
kileşimleri üzerinde etkisi vardır. Sözlü ve sözsüz iletişimleri üzerinde 
etkisi vardır. (Biscotti,2023). Bu bağlamda kültürel bağlamı yeterli şe-
kilde anlamak öğrenciyi gerçek anlamda akademik, sosyal ve kültürel 
bağlamda rehber olmak noktasında önem taşımaktadır.
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eserlerin ve bu birikimi sistemleştiren eğitimcilerin hikayesini anlama 
çabası olarak tanımlanabilir. Dünyanın farklı bölgelerinde ve farklı za-
manlarda ortaya çıkan fikirler, değişik formlara bürünerek doğdukları 
coğrafyanın dışına çıkıp insanların düşünme ve yaşama biçimlerini 
etkileyen sonuçlar doğurmuştur. Bütün bu tecrübenin takip edilmesi, 
özelde Türk eğitim tarihi boyunca elde edilen birikime, genel olarak 
ise insanoğlunun birikimine nüfuz etme imkanı sağlamaktadır. Bugü-
nün eğitimcileri, devraldıkları eğitim mirasının tarihsel olan kısmını 
ayıklayıp kıymetli olan bölümünü kendi müktesebatlarına katabilir-
lerse hem yaşadıkları zamanı daha doğru anlayabilecekler hem de 
-yarını daha sağlıklı bir şekilde kurgulayabilmeleri için- geleceğin 
eğitimcilerine zengin bir miras bırakabileceklerdir.
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Âmire.



Dr. Kurtuluş ÖZTÜRK     163

Makdisi, G. (2012). Orta Çağ’da Yüksek Öğretim İslam Dünyası ve 
Hıristiyan Batı. Klasik Yayınları.

MEB. (1973). Cumhuriyetin 50. Yılında Milli Eğitimimiz. Milli Eğitim 
Basımevi.

Milli Eğitim Temel Kanunu, 1739 (1973). https://www.mevzuat.
gov.tr/MevzuatMetin

Nafi Atuf [Kansu]. (1330). Çocuklar İçin Bir Bayram. Terbiye, 1, 
7-10.

Ölmez, A. (2014). II. Meşrutiyet Devrinde Osmanlı Medreselerinde 
Reform Çabaları ve Merkezileşme. Vakıflar Dergisi, 41, 127-140.

Özalp, R. (1982). Milli Eğitimle İlgili Mevzuat (1857 – 1923). Milli 
Eğitim Basımevi.

Özcan, A. (1997). Harbiye. İçinde DİA (C. 16, ss. 115-119).
Öztürk, C. (1996). Atatürk Devri Öğretmen Yetiştirme Politikası. TTK 

Yayınları.
Öztürk, K. (2022). Modern Bireyi Eğitmek II. Meşrutiyet Dönemi’nde 

Tedrisat, Terbiye ve Eğitim. Nokta Kitap.
Öztürk, K. (2023). İmam Hatip Lisesi Öğrencilerinin İmam Hatip 

Tercih Nedenleri. Marmara Üniversitesi Atatürk Eğitim Fakültesi Eğitim 
Bilimleri Dergisi, 57(57), 27-59.

Perk, H. (2012). Eğitim Tarihimizde (1869-1950) Mükafat Belgeleri, 
Tuliya Perk Koleksiyonu. Bahçeşehir Üniversitesi Yayınları.

Rich, N. (1970). The Age of Nationalism and Reform 1850-1890. W. W. 
Norton & Company Inc.

Ruşen Eşref [Ünaydın]. (1332). Darülmuallimîn’de Bir Terbiye-i 
Bedeniyye Günü. Tedrisat, 33, 201-204.

Sakaoğlu, N. (2003). Osmanlıdan Günümüze Eğitim Tarihi. Bilgi Üni-
versitesi Yayınları.

Satı [el- Husrî]. (1327). Darülmuallimîn’e Mülhak Numûne ve 
Tatbikat Mektebi İbtidâiyyesi [Tevzî-i Mükâfatında İrad Edilen Nutuk-
tan]. Tedrisât-ı İbtidâiye (Tedrisat) Mecmuası, 14, 41-43.

Somel, S. A. (2010). Osmanlıda Eğitimin Modernleşmesi (1839-1908): 
İslâmlaşma, Otokrasi ve Disiplin. İletişim Yayınları.



164     EĞİTİMİN TARİHİ TEMELLERİ

Starr, S. F. (2020). Kayıp Aydınlanma Arap Fetihlerinden Timur’a Orta 
Asya’nın Altın Çağı (Y. S. İnanç, Çev.; 4. bs). Kronik Kitap.

Şanal, M., & Alaca, E. (2018). Tanzimat’tan Günümüze Öğretmen 
Yetiştirme. İçinde Kronolojik ve Tematik Türk Eğitim Tarihi (2. bs, ss. 283-
305). İdeal Kültür Yayınları.

Tuncor, F. R. (1989). Milli Eğitim Bakanlığı Bibliyografyası (1923 
-1985). MEB Yayınları.

Türk, E. (Ed.). (2015). Türk Eğitim Sistemi ve Ortaöğretim. MEB Or-
taöğretim Genel Müdürlüğü.

Türk Tarih Kurumu. (2010). İkinci Türk Tarih Kongresi (2. bs). Türk 
Tarih Kurumu.

Yılmaz, N., & Demirel, Ş. (2023). Budist Dönemde Hindistan’da 
Eğitim. Vankulu Sosyal Araștırmalar Dergisi, 12, 63-70.

Ziya Gökalp. (1332). Milli Terbiye. Muallim, 1, 3-9.
Zürcher, E. J. (2000). Modernleşen Türkiye’nin Tarihi (7. bs). İletişim 

Yayınları.



Ayten AYTAR - Dr. Mithat KORUMAZ    195

politikaları, demokratik bir ülkede yaşamın gerektirdiği şekilde eğitim 
düzeyi yüksek, nitelikli ve donanımlı, kendinin ve dünyanın farkında 
olan bireyler yetiştirmeyi sağlayacak şekilde oluşturulmalıdır.
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da eğitim maliyetlerinde artışa sebep olmaktadır. Akıllı sınıflar, tek-
nolojik altyapı maliyetleri, dijital kaynaklara erişim gibi ihtiyaçlar için 
bireylerin ve devletlerin daha fazla harcama yapması gerekmektedir. 
Aynı zamanda rekabeti artırdığı için bireyleri durmak bilmeyen bir ya-
rışa sokmaktadır. Giderek yaygınlaşan uzaktan çalışma sistemleri de 
küresel bir ekonominin oluşmasına neden olmakta ve bireyler bulun-
dukları ülkede farklı bir ülke için çalışarak ekonomik değişimlere se-
bep olmaktadır. Bu durumu yönetmek devletler için de giderek zorlaş-
maktadır. Daha önemlisi gelişen teknolojiler ve bunun sonucu giderek 
yaygınlaşan yapay zekâ uygulamaları da bazı meslekleri işlevsiz hale 
getirmektedir. Bu durum istihdam alanını daralttığından devletlerin 
yeni istihdam alanı oluşturması gerekmektedir. Yapılacak olan eğitim 
planlamaları ve düzenlenecek eğitim politikaları bu konuda daha fazla 
önem kazanmaktadır. 
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sel, politik, sosyal ve bireysel yaklaşımlardan faydalanılarak hazırlan-
malı ve yürütülmelidir. Öğrenme sürecinde deney, gözlem, bilimsel 
araştırma gibi yöntemlerden faydalanılarak bilgiye ulaşma yolları 
edindirilmelidir. Sınıfta ise özgür, demokratik ve çoğulcu bir ortam 
tasarlanarak öğrencilerin fikir geliştirmeleri desteklenmelidir. 

Küresel krizlerin aşılması için ihtiyaç duyulan reformun yalnızca 
politik olamayacağı görüşünden doğan yeniden kurmacı eğitim fel-
sefesi, “toplum merkezli” eğitim sistemini savunarak tüm toplumsal 
sınıfların ihtiyacına cevap verecek bir eğitim modelini savunur (Cihan, 
2023). Dewey, Counts, Brameld, Freire gibi düşünürlerin geliştirdiği 
yeniden kurmacılıkta, toplumların sorunlarını demokratik ve çoğulcu 
biçimde çözebilecek iler görüşlü liderler yetiştirmek hedeflenir.
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Ausubel (1968), anlamlı öğrenme ve mekanik öğrenme arasında bir ay-
rım yapmaktadır. Mekanik öğrenmede, önceden öğrenilen konular ile 
herhangi bir bağlantı kurulmaz ve bu şekilde öğrenilen bir bilgi daha 
çabuk unutulur. Anlamlı öğrenmede ise konuyla ilgili farklı kavramlar 
ile bağlantılar kurulur, önceki bilgiler göz önünde bulundurularak öğ-
renme sürecine dahil edilir ve bu sayede konu bütünüyle öğrenilebilir.

Buluş yoluyla öğrenme
Jerome Bruner tarafından öne sürülen bu öğrenme türü, bireyin 

kendi çalışmalarından yola çıkarak bir sonuca varmasını içermektedir. 
Buluş yoluyla öğrenme, bireylerin birer kütüphane haline gelmesin-
den daha çok bilgiye erişme yollarını edinmesini içermektedir. Birey 
kendi kendine bir bilim insanı gibi hareket ederek bilgiyi kazanabilme-
lidir (Bruner, 1966). Buluş yoluyla öğrenme, bireyin merakını ortaya 
çıkarması ve motivasyonu cevaplara ulaşıncaya dek sürdürmesi yö-
nünden diğer öğrenme türlerinden farklılaşmaktadır. Bunun yanı sıra 
bireyler bu öğrenme türünde problemleri bağımsız biçimde çözmeye 
çalışmaktadırlar. Bilgi doğrudan alınmak yerine analiz edilmekte, 
sentezlenmekte ve uygulamaya geçirilmektedir. Burada temel amaç 
öğrencilerin öz-yeterliğinin artması ve bağımsız hale gelmelerinin 
sağlanmasıdır (Senemoğlu, 2020). Bruner, tüm bireylerde bulunan 
bazı temel güdülerden söz etmektedir. Bunlardan ilki meraktır. Merak 
içten bir güdülenme sağlayarak öğrenmenin sürekliliğine katkıda bu-
lunur. İkinci güdü başarma güdüsüdür. Bireyler daha başarılı oldukla-
rı alana ilgi duymaya yatkındırlar. Üçüncü güdü başkalarıyla birlikte 
hareket etmeyi içermektedir. Bu güdü ile bireyler birlikte birtakım 
işleri tamamlayabilmektedirler (Yeşilyaprak ve Uçar, 2017). Bireylerin 
öğrenmeye dair bu temel güdüleri dikkate alınarak eğitim süreçlerinin 
düzenlenmesi öğrenmenin etkili gerçekleşebilmesine katkı sağlamak-
tadır.
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lan kültürün niteliğine bağlıdır. Böyle bir toplulukta lider öğretmen 
olmak, problem çözme ve çatışma yönetimi becerilerini, meslektaşla-
rınız arasında güven oluşturma ve bir bütün olarak okulun iyiliğine 
odaklanmayı gerektirir. Okullarda oluşan bu güven ortamı ön yargı-
ların aşılmasına ve meslektaş dayanışmasının oluşmasına kaynaklık 
edebilir.

Onurlu Olma: Öğretmen liderler doğru, dürüst davranan onurlu 
bireylerdir. Lider öğretmenler ve mesleki etik ve değerlere önem verir-
ler. Öğretmenlerin mesleklerini etik ilkelere bağlı kalarak sürdürmesi 
öğrencilerin ahlaki duyarlılıklarını gelişmesine neden olur. Öğrenci-
leriyle iyi ilişkiler kurmaya çalışan bu öğretmenler, öğrencilere etik 
değerleri öğretirken aynı zamanda kendi etik değerlerinin gelişmesine 
katkı sağlar.

Genel olarak “iyi öğretmen” olarak nitelendirilen öğretmenler, 
vizyon sahibi olduğu, etkili iletişim kurdukları, olumlu bir öğrenme 
ortamını teşvik ettiği görülmektedir. Bu yönleriyle öğretmenler okul-
larda lider olarak görülürler. Her okulun bir öğretmen lideri kadro-
suna ihtiyacı vardır. Her öğretmen, öğretmen liderliğine giden yolları 
kavramalı ve uygulamaya çalışmalıdır. 

Kaynakça 
Baloğlu, N. (2019).  Eğitim ve öğrenme ortamı olarak okul ve sınıf, 

T. Çalık ve  M. M. Arslan (Ed.), Eğitime Giriş (s. 322-346) içinde, Ankara: 
A Pegem

Barrett, P. S., Zhang, Y., Davies, F., & Barrett, L. C. (2015). Clever 
classrooms: Summary report of the HEAD project. University of Sal-
ford. http://usir.salford.ac.uk/id/eprint/35221

Barrett, P., Davies, F., Zhang, Y., & Barrett, L. (2017). The holistic 
impact of classroom spaces on learning in specific subjects. Environ-
ment and Behavior, 49(4), 425-451.

Başar, H. (2014). Sınıf yönetimi. Ankara: Anı
Binti Suraini, N. S., & Aziz, N. F. (2023). A review on the trend 

of physical learning environments and recommendations for future 
design approach. Malaysian Journal of Sustainable Environment, 10(1), 
31-48.



320     EĞİTİM VE ÖĞRENME ORTAMI OLARAK OKUL VE SINIF

Brukštutė, G. (2019). Physical classroom environment and peda-
gogy. Architecture and Urban Planning, 15(1), 38-43.

Bursalıoğlu, Z. (2012). Okul yönetiminde yeni yapı ve davranış. Anka-
ra: Pegem A

Can, N. (2014). Öğretmen liderliği. Ankara: Pegem A
Cheong, C. Y. (2000). Cultural factors in educational effectiveness: 

A Framework for comparative research. School leadership & manage-
ment, 20(2), 207-225.

Çelik, V. (2003). Sınıf yönetimi. Ankara: Nobel
Davies, A. D., & Davies, M. G. (1987). The passive solar heated 

school in wallasey. vı. thermal sensation and comfort in the classroom: 
A year-long study of the subjective and adaptive responses of children. 
International Journal of Energy Research, 11(2), 157-178.

Demircioğlu, İ.H ve Demircioğlu, E. (2020). Güvenli Okul, İ. H. 
Demircioğlu, İ. H. Demircioğlu, Z. Avşar, E. Demircioğlu ve C. O. Tun-
cer (Ed.), Güvenli Okul (s. 1-10) içinde, Ankara: Pegem.

Doyle, W. (2006). Ecological approaches to classroom manage-
ment. In C. M. Evertson & C. S. Weinstein (Eds.), Handbook of classroom 
management: Research, practice and contemporary issues (p. 97–126). Mah-
wah, NJ: Lawrence Erlbaum Associates, 

Edmonds, R. (1979). Effective schools for the urban poor. Educatio-
nal leadership, 37(1), 15-24.

Fredriksson, P., Öckert, B., & Oosterbeek, H. (2013). Long-Term 
effects of class size. The Quarterly Journal of Economics, 128(1), 249-285.

Garrett, T. (2014). Effective classroom management: The essentials.New 
York: Teachers College Press.

Hoy, W. K. (1990). Organizational climate and culture: A concep-
tual analysis of the school workplace. Journal of educational and psycho-
logical consultation, 1(2), 149-168.

Hoy, W. K., & Miskel, C. G. (2010). Eğitim yönetimi: Teori, araştırma 
ve uygulama (Çev. Ed. S. Turan). Ankara: Nobel.

International Society for Technology in Education (ISTE). 
(2000). National educational technology standards for students: Connecting 
curriculum and technology. ISTE.



Dr. Şebnem YAZICI     321

Işık, H. (2020). Öğrenme ortamlarının fiziksel düzenlenmesi. İçin-
de: M. Şişman ve S. Turan (Ed.), Sınıf yönetimi (s. 61-78) içinde. Ankara: 
Pegem.

Jansen, C. A., Moosa, S. O., Van Niekerk, E. J., & Muller, H. 
(2014). Emotionally intelligent learner leadership development: a case 
study. South African Journal  of Education, 34(1), 1-16.

Lelli, N. K. (2019). Physical Classroom Environment and Anxiety: 
Primary School Teachers’ Consideration of Their Physical Classroom 
Environment. Reflective Practice in Teaching: Pre-service Teachers and 
the Lens of Life Experience, 183-188.

Levin, J. & Nolan, J.F. (2023). Sınıf Yönetimi İlkeleri: Bir Profesyonel  
Karar Verme Modeli. Palme Yayınevi

Manca, S., Cerina, V., Tobia, V., Sacchi, S., & Fornara, F. (2020). 
The effect of school design on users’ responses: a systematic review 
(2008–2017). Sustainability, 12(8), 3453.

McLeod, J., Fisher, J., & Hoover, G. (2003). The key elements of class-
room management: Managing time and space, student behavior, and instruc-
tional strategies. ASCD.

Merideth, E. M. (2006). Leadership strategies for teachers. Corwin 
Press.

Morin, A. H. (2020). Teacher support and the social classroom 
environment as predictors of student loneliness. Social psychology of 
education, 23(6), 1687-1707.

Odden, A. (1990). Class size and student achievement: research-
based policy alternatives. Educational Evaluation and Policy Analysis, 
12(2), 213-227. doi: 10.3102/0162373701200221

OECD/CERI. (2008). CERI International Conference “Learning in 
the 21st Century: Research, Innovation and Policy”. Assessment for 
Learning: Formative Assessment. http://www.oecd.org/site/educe-
ri21st/40820895.pdf

OECD. (2010). PISA 2009, Results: What makes a  school success-
ful? Resources, Policies and Practices, IV.

OECD. (2019). PISA 2018 results (volume III): What school life means 
for Students’ lives. OECD.



322     EĞİTİM VE ÖĞRENME ORTAMI OLARAK OKUL VE SINIF

Patrick, H., Ryan, A. M., & Kaplan, A. (2007). Early adolescents’ 
perceptions of the classroom social environment, motivational beliefs, 
and engagement. Journal of Educational Psychology, 99(1), 83–98.

Paone, F. (2020). Learning Environment as Bridge Between School 
and Community. Qualitative and Quantitative Models in Socio-Economic 
Systems and Social Work, 151-159.

Perez, J., Montano, J., & Perez, J. (2014). Does temperature impact 
student performance? Room temperature and its impact on student 
test scores. Association for Learning Environments.

Rance, G., Dowell, R. C., & Tomlin, D. (2023). The effect of classro-
om environment on literacy development. npj Science of Learning, 8(1), 
9.

Sammons, P. (1995). Key characteristics of effective schools: A re-
view of school effectiveness research. B & MBC Distribution Services, 
9 Headlands Business Park, Ringwood, Hants BH24 3PB, England, 
United Kingdom.

Scarlett, W. G. (Ed.). (2015). The SAGE encyclopedia of classroom ma-
nagement. Sage Publications.

Scrivener, J. (2012). Classroom management techniques. Cambridge 
University Press.

Shaughnessy, R., Hernandez, M., & Haverinen-Shaughnessy, U. 
(2022). Effects of classroom cleaning on student health: A longitudinal 
study. Journal of Exposure Science & Environmental Epidemiology, 32(5), 
767-773.

Sheras, P. L., & Bradshaw, C. P. (2016). Fostering policies that en-
hance positive school environment. Theory into practice, 55(2), 129-135.

Silins, H., Zarins, S., & Mulford, B. (1998). What Characteristics 
and Processes Define a School as a Learning Organisation? Is This a 
Useful Concept To Apply to Schools? International Education Journal 
3(1).

Şişman, M. (2000). Öğretmenliğe giriş. Ankara: Pegem A
Şişman, M. (2002). Eğitimde mükemmellik anlayışı: Etkili okullar. An-

kara: Pegem A Yayıncılık.
Şişman, M. (2006). Eğitim bilimine giriş. Ankara: Pegem A
Şişman, M. & Turan, S. (2020). Sınıf yönetimi. Ankara: Pegem A



Dr. Şebnem YAZICI     323

Uğurlu, C.T. (2016). Sınıf yönetimi. Ankara: Anı Yayıncılık
Uyanık, G. (2019). Okullarda Şiddetin Önlenmesi, S. Demirağ için-

de, Sınıf Yönetimi (s. 270-288), Ankara: Nobel
Weinstein, C. S., Romano. M., & Mignano, A. J. (2011). Elementary 

classroom management: Lessons from research and practice. New 
York: McGraw-Hill.

Wenner, J. A., & Campbell, T. (2017). The theoretical and empirical 
basis of teacher leadership: A review of the literature. Review of educati-
onal research, 87(1), 134-171.

Yazıcı, Ş. (2020). Olumlu ve olumsuz okul iklimi, M. Özgenel için-
de, Örgüt ve Okul İklimi (s.103-117) Ankara: Nobel Akademik Yayıncılık

Young, R. (2022). Development of effective schools: a process for 
an effective school model. In School Effectiveness and School Improvement 
(pp. 331-344). Routledge.



352     ÖĞRETMENLİK MESLEĞİ VE ÖĞRETMEN YETİŞTİRMEDE GÜNCEL  
             YAKLAŞIMLAR

YÖK kanunuyla tüm öğretmenlerin yükseköğretim mezunu ol-
ması hedeflenmiş bu amaçla geçmiş yıllarda ortaöğretim düzeyinde 
yetişmiş olan ilkokul öğretmenlerinin önlisans eğitimi almaları için 
Anadolu Üniversitesi Açıköğretim Fakültesinde önlisans eğitimi prog-
ramı başlatılmıştır. 1998, 2006 ve 2009 yıllarında yeniden yapılanma 
çalışmaları yürütülmüştür. Yapılandırma çalışmalarının en köklüsü 
1998 yılında yapılandır. Bu yapılandırmada öğretmen yetiştirme gö-
revi tamamen eğitim fakültelerine verilmiş ve öğretmen eğitiminde 
uygulama ağırlıklı bir program benimsenmiştir (YÖK, 2007). Eğitim 
fakültelerinde ilköğretim bölümü altında sınıf öğretmenliği anabilim 
dalları açılmıştır. 

İlköğretim ikinci kademesi olan ortaokullarda ihtiyaç duyulan fen 
ve matematik, sosyal bilgiler ve Türkçe alanlarına yönelik öğretmen 
yetiştirme programları eğitim fakülteleri bünyesinde yapılandırılmış-
tır. 2006 ve 2009 yıllarında yapılan düzenlemelerde ise programların 
içerikleri ve ağırlıkları güncellenerek daha esnek bir öğretmen yetiştir-
me programı sağlanmaya çalışılmıştır. Ayrıca bu yıllarda yapılan dü-
zenlemelerle kuramsal derslere yeniden ağırlık verilmiştir (Yıldırım, 
2011).

B) Ortaöğretime Öğretmen Yetiştirme: 1978-1979 eğitim öğretim 
yılında ortaokullara öğretmen yetiştirmenin temel kaynağı olan üç 
yıllık eğitim enstitüleri yüksek öğretmen okulu olarak adlandırılan ve 
programları lise öğretmeni de yetiştirebilecek biçimde düzenlenen eği-
tim süresi dört yıla yükseltilen bu okullar 1982 yılında eğitim fakültesi 
olarak üniversitelere bağlanmıştır (Kavcar, 2002).
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daha alana özgü bağlamda farklılaştırması kaçınılmaz bir gerekli 
ve çok değerli görüyoruz.

Sonuç olarak, ölçme ve değerlendirme, bilimsel bilginin üretiminde vaz-
geçilmez süreçlerdir ve bu süreçlerin doğru yönetilmesi, bilginin geçerliliği 
ve güvenilirliği açısından kritik öneme sahiptir. Ölçme ve değerlendirme 
süreçlerinin eleştirel bir bilimsel tarafsızlıkla farkında olmanın bilimsel 
araştırmalarda daha nesnel ve güvenilir sonuçlara ulaşmanın temel koşulu 
olduğu kanaatindeyiz.  
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 •  Değerlendirme süreçlerinde kullanılacak ölçme araçları be-
lirlenirken, uygulayıcılar amaçlarına uygun araçlar tercih 
etmelidir. Örneğin, öğrencilerin bilgi düzeyleri belirlenmek 
isteniyorsa çoktan seçmeli testler kullanılabilir, ancak öğrenci-
lerin düşünme süreçlerini değerlendirmek için yazılı sınavların 
kullanılması daha uygun olacaktır.

 •  Ölçme süreçlerine sabit, sistematik ve tesadüfi hataların ka-
rışması her zaman olasıdır. Bu nedenle uygulayıcılar ölçme 
değerlendirmede gerekli önlemleri almalıdır. Bu kapsamda 
ölçme araçlarının seçiminde uzman desteği alınması, ölçme 
araçlarının farklı gruplar üzerinde denenmesi, ölçme süreçleri 
tekrarlanarak hataların azaltılması gerekir.

 •  Ölçme araçlarının geçerlik ve güvenirlikleri farklı gruplar üze-
rinde yapılacak pilot çalışmalarla kontrol edilmelidir.

 •  Mutlak ve bağıl değerlendirme kullanılırken, öğrenciler nasıl 
değerlendirilecekleri hakkında bilgilendirilmelidir. Öğrencile-
rin geri bildirim almasına ve ilerlemelerini göstermelerine fırsat 
sağlanmalıdır.

 •  Biçimlendirici değerlendirme teknikleri, öğrencilerin gelişimini 
izlemek ve onları motive etmek için önemlidir. Bu nedenle bu 
teknikler düzenli olarak kullanılarak öğrenme süreçleri destek-
lenebilir.

 •  Değerlendirme süreçlerinde teknolojik imkânlardan yararlana-
rak, verilerin daha hızlı analiz edilmesini ve geribildirim süreç-
lerinin hızlandırılması önerilebilir. Böylelikle öğretmenlerin iş 
yükünde de önemli şekilde iyileşme sağlanabilir.
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KTK’de ölçme hataları tüm grup için he-
saplanır.

MTK’de ölçme hataları her katılımcı için 
ayrı ayrı hesaplanır.

(Bulut, 2018; Muniz, 2010).
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Tablo 11. Simpson taksonomisi (Clark, 1999)

Kategori Tanım Eylem Fiilleri

Algılama Çevresel uyarıcıları 
algılama ve anlamlan-
dırma

seçmek, tanımlamak, algılamak, 
ayırt etmek, ayırmak, belirlemek, 
izole etmek, ilişkilendirmek

Hazır olma Hareketleri yapmaya 
hazırlıklı olma

başlamak, göstermek, açıklamak, 
hareket etmek, devam etmek, tepki 
vermek, göstermek, ifade etmek, 
gönüllü olmak

Güdümlü Tepki-
de Bulunma

Kılavuzluk ve rehber-
likle hareketler yapma

kopyalamak, izlemek, takip etmek, 
tepki vermek, yeniden üretmek, 
yanıtlamak

Mekanikleşme Hareketleri otomatik 
hale getirme

monte etmek, kalibre etmek, inşa 
etmek, sökmek, göstermek, sabit-
lemek, onarmak, manipüle etmek, 
ölçmek, organize etmek, taslak 
çizmek

Karmaşık açık 
tepki

Hareketleri uzmanlıkla 
sergileme

Mekanikleşme aşamasındaki eylem-
ler ile aynıdır. Ancak performansın 
daha hızlı, daha iyi, daha doğru vb. 
olduğunu belirtilir

Uyarlama Hareketleri uyarlama uyarlamak, değiştirmek, yeniden 
düzenlemek, yeniden organize et-
mek, revize etmek, çeşitlendirmek

Yaratma Çeşitli durumlar için 
yeni performanslar 
ortaya koyma

düzenlemek, inşa etmek, birleştir-
mek, bestelemek, yapılandırmak, 
yaratmak, tasarlamak, başlatmak
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bağdaştıramamış kişilerden farklı olacaklardır. Özellikle yeni Maarif Model 
kâğıt üzerinde oldukça detaylı ve yenilikçi değerlendirme ölçütleri ile dolu 
olsa da bu iş uygulayıcılarda bitmektedir. 

Doğru soru sormadığınız öğretmen adayı da doğru sorular soramaz ve 
kendini yetiştirme telaşında değilse en fazla sizin kadar etkili bir eğitimci 
olur. Özellikle öğretmen yetiştirmede bilimin doğası, bilim tarihi ve bilim 
felsefesi gibi dersler zorunlu tutularak öğretmen adayının bilim hakkında 
fikir sahibi olması sağlanmalıdır. Hangi disiplin olursa olsun bütün öğret-
men adayları bu alanlarla tanışmalıdır. Ancak bilimsel yöntemin doğasını 
anlayan bir öğretmen eleştirel ve sorgulayıcı düşünmeyi teşvik edebilir.

Fen bilimlerinde etkili bir öğrenme süreci için, öğrencilere kavramları 
derinlemesine anlamalarını sağlayacak şekilde sorular sormak büyük 
önem taşımaktadır. Bu bağlamda, sorgulayıcı, açık uçlu ve eleştirel 
düşünmeyi teşvik eden sorular anahtar rol oynamaktadır.
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değerlendirme araçlarını etkili bir şekilde kullanmaları, hem öğrencilerin dil 
becerilerini geliştirmelerine yardımcı olacak hem de öğretmenlerin öğrenci 
performansını daha derinlemesine analiz etmelerine olanak tanıyacaktır. 
Eğitimde geleneksel yöntemlerin avantajları korunurken, yeni teknolojik 
çözümler ve yenilikçi yaklaşımlar benimsenmeli, böylece öğrencilerin dil 
gelişimi daha verimli ve sürdürülebilir bir şekilde desteklenmelidir.
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lerine ve güçlü yönlerini geliştirmelerine yardımcı olmak onla-
rın gelişimi için önemlidir.

 •  Sanatsal İfadeyi ve Yaratıcılığı Teşvik Etme: Değerlendirme 
süreçlerinde öğrencilerin sadece teknik becerilerini değil, aynı 
zamanda yaratıcılıklarını ve sanatsal ifadelerini sergilemelerine 
de olanak tanımak gereklidir. Onlara özgün fikirler geliştirme 
fırsatları sunarak sanatsal ifade ve özgüvenlerini güçlendirmek 
önemlidir.

 •  Eleştirel Düşünme Becerilerini Destekleme: Sanat eğitimi, sa-
dece üretim değil aynı zamanda eleştirel düşünmeyi de içerir. 
Öğrencilerin kendi eserlerini ve başkalarının eserlerini eleştirel 
bir gözle değerlendirmelerine fırsat vermek gerekebilir. Bu du-
rum hem sanatsal hem de analitik becerilerini geliştirecektir.

 •  Grup Çalışmaları ve İş Birliğini Destekleme: Özellikle proje 
tabanlı değerlendirmelerde, öğrencilerin iş birliği içinde çalı-
şabilecekleri ortamlar oluşturmak önemlidir. Grup çalışmaları, 
öğrencilerin sanatsal ve sosyal becerilerini geliştirmeleri için 
uygun fırsatla oluşturur.

 •  Bireysel Değerlendirmeye Önem Verme: Her öğrenci farklı-
dır ve sanatsal süreçleri kişiseldir. Bu nedenle, değerlendirme 
kriterlerini esnek tutarak her öğrencinin bireysel yeteneklerini, 
sınırlılıklarını ve gelişim hızını dikkate almak gerekir.
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●	 Öğretmenlerin okul türü ve sınıf seviyelerini dikkate alarak kendi 
yazılı sorularını oluşturmaları ölçme değerlendirme açısından 
önemlidir. Bu sebeple öğretmenlerin ölçme değerlendirme alanında 
yeterliklerinin arttırılması gerekmektedir. Bu amaçla uygulamalı 
hizmet içi eğitimler planlanabilir.

●	 Kimya öğretmen adaylarının yeterli donanıma sahip olarak göreve 
başlamaları için lisans eğitimleri sırasında ölçme değerlendirmeye 
yönelik farklı dersler veya uygulamalı etkinlikler planlanabilir.

●	 Farklı sınıf seviyelerine ve konu içeriklerine uygun yazılı örnekle-
rinin hazırlanma, uygulama aşamaları ile soru örneklerini içeren 
yazılı materyaller (öğretmen rehber materyalleri) hazırlanarak kimya 
öğretmenlerinin kullanımına sunulabilir.

●	 Unutulmamalıdır ki yazılı sınav sorularının bilişsel düzeyinin belir-
lenmesinde merkezi sınavlar da önemli bir yere sahiptir. Bu sebeple, 
yazılı sınav sorularının üst bilişsel düzeyde sorulması isteniyorsa 
öncelikli olarak merkezi sınavlarda sorulan soruların da üst bilişsel 
düzeye sorulması gereklidir.

●	 Okul türlerine göre yazılı sınav sorularının bilişsel dağılımının farklı 
olması bir seviyede anlaşılabilir olsa da öğretimin hedefleri ortak 
olduğundan bu konuda bir standart oluşturma amacıyla çalışmalar 
yürütülmelidir. 

●	 Çoktan seçmeli, boşluk doldurma, doğru/yanlış ve eşleştirme türünde 
sorular için sadece alt düzey bilişsel alanda kaldıkları şeklinde bir 
genel algı bulunsa da, bu soru türlerinde de doğru kurgu ile üst 
düzey beceriler de ölçülebilir.

●	 Son olarak, ölçme ve değerlendirme birbirinden ayrılmaz bir bütün 
olduğundan, soru hazırlama sürecinde dikkat edilen unsurlara 
değerlendirme aşamasında da dikkat edilmelidir.
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Testin Uygulanması Uzman kontrollerine göre yeniden düzenlediğiniz taslak 
testi, madde sayısının 10 katı kadar kişiye uygulayınız. 
Seçtiğiniz örneklemin testinizin amacına uygun olmasına 
mutlaka dikkat ediniz. Örneğin, hazır bulunuşluk testi ha-
zırlamışsanız konularınız 8. sınıf fen bilimlerini kapsıyorsa 
bu testi 9. sınıf öğrencilerine uygulamalısınız. Uygulama 
süresi, gözetmenliği kimin yapacağı, sizin bu aşamadaki ro-
lünüz gibi konuları netleştiriniz.

Geçerlik ve Güve-
nirlik Kontrolleri

Geçerlik kontrolleri için kapsam, ölçüt ve yapı geçerliği 
analizlerini yapınız. Bu analizler sonucunda elinizde kalan 
maddeler için test puanlarının güvenirlik katsayısını hesap-
layınız. Sonuç olarak elinizde kaç maddenin kaldığını ve 
varyansın ne kadarını açıkladığınızı netleştiriniz.

Test Sonuçlarının 
Raporlanması

Testin amacının belirlenmesi aşamasından geçerlik-güve-
nirlik kontrollerinin sonuna kadar yaptıklarınızı sırasıyla 
raporlaştırınız. Raporlaştırmayı yaparken, prosedürü kap-
sayacak kadar geniş, odaktan kaymayacak kadar dar kap-
samda kalmaya dikkat ediniz.

Nihai Testin Oluştu-
rulması

Geçerlik ve güvenirlik kontrolleri sonucunda elde ettiğiniz 
testi, uygulamaya hazır hale getiriniz ve testinizin amacına 
uygun olan bir yerde yayınlayınız.
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Ölçeğin ölçüt geçerliği kontrolü için yapılması gerekenler

Ölçmek istediğiniz kazanımla aynı kazanımları ölçen geçerlik ve güvenirlik kont-
rolleri yapılmış alan yazından bir ölçeğin bulunması

Ölçek geliştiren araştırmacılardan gerekli izinlerin alınması

Bulunan ölçüt ölçek ile geliştirilen ölçeğin paralel formlar yöntemiyle uygulanması

Geliştirilen ölçek ve ölçüt ölçek arasındaki “Pearson Korelasyon Katsayısı”nın he-
saplanması

Geliştirilen ölçek ve ölçüt ölçek arasındaki “Pearson Korelasyon Katsayısı”nın 
0,70’den büyük olması (Pallant, 2017)

Korelasyon katsayısının istenilen değerden düşük çıkması durumunda bunun olası 
nedenlerinin açıklanması

Ölçeğin son halinin güvenirliğinin kontrol edilmesi

Ölçeğin son halinin Cronbach’s alpha güvenirlik katsayısının hesaplanması

Ölçeğin her bir faktörünün Cronbach’s alpha güvenirlik katsayısının hesaplanması

Ölçeğin bileşik güvenirlik katsayısının hesaplanması (AVE ve CR değerleri)

Elde edilen bulguların örnek maddelerle birlikte bir tabloda raporlanması
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olmasını sağlar, öğrencilere geri bildirim verir, öğrencilerin kendilerini 
bireysel olarak değerlendirmelerine olanak tanır, öğretmenlere öğrencilerin 
öğrenmesi hakkında bilgi verir ve öğrenmenin bir süreç olmasını sağlar. 
Ancak yeterince iyi hazırlanmamış DPA’ların, geçerliliği ve güvenilirliği 
zayıf olup öğrencileri yanlış yönlendirebilir. Dolayısıyla, DPA hazırlanırken 
öğrencilerin özelliklerine, içeriğe ve öğrencinin davranışına göre hazırlan-
malıdır. Bu nedenle, DPA hazırlamak kolay bir süreç değildir, ekstra çaba 
ve zaman gerekir.

ÖNEMLİ
Çeşitli çevrimiçi kaynaklarda önceden oluşturulmuş ve konulara göre 
özelleştirilmiş ücretsiz DPA’lar bulabilirsiniz (örn. https://www.rcampus.
com/indexrubric.cfm, http://rubistar.4teachers.org/index.php, vb.). 
Ancak, bir değerlendirme ölçütü seçerken dikkat edilmesi en önemli 
unsurlardan biri ölçme hedeflerinizle uyumlu olması gerektiğidir. Aynı 
zamanda bu DPA’lar net, adil ve etkili değerlendirme kriterlerine sahip 
olmalıdır. 
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Şekil 7. Akran değerlendirme formu örneği
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17. Projenin futuristik uygulama önerisi müzelerde fosillerin replika-
ları ile görme engelli müze bölümlerinin oluşturulmasıdır. Böylece görme 
engelli bireyler fosil replikalarına aşınma, bozunma, kırılma tehditleri olma-
dığından rahatlıkla dokunabilecektir. Bu öneri engelsiz yaşam bağlamında 
yürütülebilirlik önerisi olarak da alınabilir (puan 5).

18. Metin içerisinde atıflar uygundur ve kaynakçada da sunulmuştur 
(puan 5).

19. Kaynakça ulusal ve güncel kabul gören APA 7 standardındır (puan 5).
20. Bilimsel bir rapor yazmada yetkinlik yeterli bulunmuştur. Rapor 

içerisinde tutarsızlık yoktur. Bütün rapor yazma basamakları ayrı ayrı 
sunulmuştur. Ancak fosil model sayısı çok az bulunmuştur. Ayrıca tek 
denekli çalışmalarda tekrarlanan ölçümler, ya da başka bir katılımcıyla 
yürütülen ikinci bir tek denekli araştırma da olabilirdi (puan 4).

Yukarıda sunulan bağlamda örnek proje değerlendirme örnek puan-
laması 100 puan üzerinden ve 20 değerlendirme kriteri bağlamında rubrik 
temelinde 89’dur. Ancak bir proje için 3-6 farklı alan uzmanı değerlendiriciler 
tarafından verilen puanların ortalamalarının alınacağı da unutulmamalıdır. 
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kullanım potansiyelini göstermektedir. Ancak ChatGPT’nin oluşturduğu 
soruların eğitimciler tarafından titizlikle incelenmesi ve gerekli düzeltme-
lerin yapılması gerektiği de unutulmamalıdır. Eğitmen kontrolündeki yapa 
zekâ araçlarının doğru kullanımı ile eğitimde etkili ve verimli sonuçlar elde 
edilebileceği açıktır. Gelecekte yapay zekâ teknolojilerinin eğitime dâhil 
edilmesi ölçme ve değerlendirme süreçlerini daha objektif ve kapsamlı bir 
hale getirme potansiyeline sahiptir.
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ödevi	verilebilir.	Bu	ödev	danışman	tarafından	empoze	edilmiş	mec-
buri	görev	olmamalıdır.	“Bu	hafta	kendine	bir	ev	ödevi	verecek	olsan	
bu	ne	olurdu?”	diye	sorarak	danışanın	kendi	ödevini	belirlemesini	
sağlayabilirsiniz.	Bir	sonraki	seans	ödevler	hakkında	konuşulma-
lı	ve	işe	yarayan	şeylerle	ilgili	danışanı	övmelidir.	Ödev	yapmakta	
zorlanan	danışanlar	içinse	ödevler	yerine	ne	yapılabileceği	hakkında	
konuşulmalıdır.

Önceki Oturumdan Beri İyi Olan Ne Var?: Çözüm	odaklı	yaklaşım-
da	konuşmalar	pozitif	içerikli	olmalıdır.	Bu	nedenle	sorulan	sorular	
da	pozitif	değişime	odaklanmaktadır.	Oturum	başlarında	danışman	
son	görüşmeden	beri	gerçekleşen	pozitif	değişimleri	danışmandan	
anlatmasını	istemelidir.	Danışanın	üstünkörü	anlatmasına	izin	verme-
meli	en	fazla	sayıda	detay	alınmalıdır.	Kimi	danışan	herhangi	bir	şey	
gerçekleşmediğini	söyleyebilir.	Bu	durumda	“oturum	öncesi	değişim”	
bölümünde	bahsedilen	yöntemler	kullanılabilir.
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ğerlendirdiniz	ve	bu	sayede	değişimi	net	olarak	görme	şansınız	oldu.	
Tüm	oturumlara	 katılımlarınız	 ve	 paylaşımlarınız	 için	 size	 teşekkür	
ediyorum.	Değişme	cesaretini	gösterebildiğiniz	 için	hepinize	katılım	
belgeleri	ile	tebriklerimi	iletmek	istiyorum.”	açıklamasını	gerçekleşti-
rir	ve	her	üye	adına	hazırlanmış	katılım	belgelerini	 iletir.	Son	olarak	
herkese	mutlu	bir	yaşam	dileklerini	iletip	paylaşımda	bulunmak	iste-
yen	üyelere	söz	hakkı	verdikten	sonra	süreci	sonlandırır.
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hakkında	bir	değerlendirme	yapmalarını	ve	değerlendirmelerini	yazma-
larını	ister.	Ardından	sürecin	başından	bu	zamana	kadar	ne	gibi	olumlu	
değişimler	yaşandığı,	zaman	yönetiminde	şu	an	hangi	noktada	oldukları	
ve	başarabildikleri	şeyler	üzerine	konuşulur	(Sağar,	2020).

Grup	üyeleri,	sırayla	ortaya	koyulan	sandalyeye	oturur	ve	diğer	
üyeler	onunla	ilgili	olumlu	duygu	ve	düşüncelerini	paylaşır.		Sırasıyla	
tüm	katılımcılar	6	oturum	boyunca	birbirleri	hakkında	gözlemledikleri	
olumlu	özellikleri	paylaşırlar	(Yılmaz	Bingöl,	2015).

Mesaj:  Grup	lideri,	her	grup	üyesi	için	övgü	ve	ev	ödevini	içeren	kısa	
mesajlar	yazmak	için	oturumdan	ayrılırken	grup	üyelerinde	de	bugün	
oturumda	onlar	için	en	iyi	olan	şeyi	düşünmelerini	ister.	Grup	üyelerinden	
oturumda	iyi	giden	şeyleri	dinledikten	sonra	yazmış	olduğu	mesajları	okur. 

Sonlandırma: Lider	sürecin	bir	özetlemesini	yapar.	Ardından	tüm	
üyelere	katılımları	 için	teşekkür	eder	ve	tüm	üyeler	vedalaştıktan	sonra	
grup	sonlandırılır.

KAYNAKÇA 
Bilgin,	O.	(2016).	Çözüm odaklı kısa süreli grupla psikolojik danışma-

nın ergenlerin özgüven düzeyine etkisi. [Yayımlanmamış	Doktora	Tezi].	
Sakarya	Üniversitesi.

Cüceloğlu,	D.	(1999).	İyi düşün doğru karar ver.	İstanbul:	Sistem	
Yayıncılık.

Çam,	Z.	(2013).	Ergenlerde	genel	ve	akademik	erteleme	davranı-
şının	yordayıcısı	olarak	beş	büyük	kişilik	özelliği.	Eğitim ve Öğretim 
Araştırmaları Dergisi, 2(2),	89-96.	

Gözel,	E.,	&	Halat,	E.	(2010).	İlköğretim	okulu	öğretmenleri	ve	za-
man	yönetimi,	Pamukkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi, 
6,	73-89.	

MacKenzie,	A.	(1987).	Zaman Tuzağı	(Çev.	Yakut	Güneri),	İstanbul:	
İlgi	Yayıncılık.

Sağar,	M.	E.	(2020).	Üniversite öğrencilerinin sağlıklı internet kulla-
nımını arttırmaya yönelik çözüm odaklı grupla psikolojik danışma programı 
ile grup rehberliği programının etkililiğinin incelenmesi. [Yayımlanmamış	
Doktora	Tezi].	Eskişehir	Osmangazi	Üniversitesi.



Doç. Dr. Tuğba YILMAZ BİNGÖL     145

Tanrıkulu,	M.	(2021). Ergenlere yönelik akademik erteleme davranışıyla 
baş etme programının geliştirilmesi ve bazı değişkenler açısından incelenmesi. 
[Yayımlanmamış	Doktora		Tezi].	Dokuz	Eylül	Üniversitesi.	

Terzi	İlhan,	S.,	&	Güven,	M.	(2017),	Zaman	yönetimi	programının	
üniversite	öğrencilerinin	zaman	yönetimi	beceri	düzeylerine	etki-
si,	Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi, 52,	828-832.	http://dx.doi.
org/10.17719/jisr.2017.1939

Uğur,	A.,	&	Kutlu,	Ö.	(2007).	Zaman	yönetimi	programının	etkili-
liğinin	değerlendirilmesi.	Verimlilik Dergisi, (1),	89-124.

Yıldız,	K.	(2018).	Eğitim	fakültesi	öğrencilerinin	zaman	yönetimi	
ve	stres	algılarının	incelenmesi.	Sakarya University Journal of Education, 
8(3),	80-99.

Yılmaz	Bingöl,	T.	(2015).	Çözüm odaklı kısa süreli yaklaşıma dayalı 
grup rehberliği programının öz yeterlik inancına etkisi.	[Yayımlanmış	Dok-
tora	Tezi].	Sakarya	Üniversitesi.



Doç. Dr. Tuğba YILMAZ BİNGÖL     159

Kullanılan Materyal:	Ek-1
Süreç:
Lider,	önceki	oturumun	özeti	yapılır	ve	bu	oturumun	son	olduğu	

bu	sebeple	genel	bir	özet	niteliğinde	herkesin	öğrendiği	bilgilerle	ilgili	
yorum	yapmasını	ister.	

“Bu	gruba	girdiğinizden	bu	yana	hayatınızda	farklı	olan	neler	
oldu?	Neleri	keşfettiniz?	En	çok	ilginizi	ne	çekti?	Gibi	sorular	sorulur.

Lider,	üyelere	grupta	öğrenip	uyguladıkları	istisna	anları	sorar	ve	
yorumları	alır.

Sonrasında	“Sevgi	Bombardımanı”	etkinliğine	geçilir.	Üyeler,	
başta	kim	olduğunu	belirtmeden	üyeler	ile	ilgili	olumlu	sevgi	sözleri	
kullanmaları	istenerek	üyelerin	birbirleriyle	ilgili	olumlu	duygularla	
gruptan	ayrılmaları	sağlanır.	Üyelerin	birbirlerine	grup	içindeki	katkı-
ları	için	teşekkür	etmeleri	istenir	(Tuna,	2012).	

Son	kez	derecelendirme	yapılır	ve	ilk	oturum	ile	son	oturum	ara-
sındaki	fark	konuşulur.

Lider	üyelere	mesajını	sözlü	olarak	verir	ve	oturum	sonlandırılır.
Sonunda	Akran	İlişkileri	ölçeği	tekrar	dağıtılarak	üyelere	doldur-

tulur.
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İstanbul:İnsan Yayınları.

Edelman, G. M., & Tononi, G. (2019). Bilincin evreni: Maddenin 
hayale dönüşümü (A. Subaşı, Çev.). İstanbul: Küre 
Yayınları. (Orijinal eser 2000 yılında yayımlanmıştır).

Eisenberg, E. M. (2010). Organizational communication: 
Balancing creativity and constraint. New York, NY: 
Saint Martin’s.



KAYNAKÇA 233

El Gazzâli, Hüccetü'l İslam Ebû Hamid Muhammed b. 
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•	 Ülke adı bildiren bağlama grupları içerisinde Çįn, Māçįn, Rūm, Ħıŧāy, 
ǾIraķ, Ĥicāz, Ħorāsān, Şām, Yemen ülke adlarının yer alması dönemin 
coğrafî şartları hakkında fikir vermektedir.

•	 Mimarî yapı bildiren bağlama grupları içerisinde yer alan ķubbe, 
ĥavżı, taħt, sarāy, bāġ ifadeleri o dönemde insanların yaşadıkları yapı-
lar hakkında bilgi sunmaktadır. 

•	 Zaman/vakit bildiren bağlama grupları içerisinde dün ve gün ifadeleri 
diğerlerine oranla daha sık kullanılmıştır. Zaman açısından bu ifadeler 
eser içerisinde daha belirleyici bir düzeyde yer almıştır. 

•	 Netice olarak tarihî metinlerde yer alan söz varlığı değerlendirildiğin-
de tematik olarak zengin bir içeriğe sahip olduğu görülmektedir. Tarihî 
dönem metinleri, ait olduğu dönemin sadece morfolojik özelliklerini 
değil ihtiva ettiği söz varlığını da yansıtmaktadır. Buna bağlı olarak 
14. yy. metinlerinden olan Süheyl ü Nevbahâr adlı eserde “vü, u, ü” 
bağlaçları ile oluşan bağlama gruplarındaki sözcükler, tematik olarak 
zengin bir içeriğe sahiptir. İncelenen sözcükler, ait olduğu tematik 
tasnif içerisinde belirli bir anlama karşılık gelmekte olup dönemin 
sosyal, politik ve yaşam biçimi hakkında fikir sunmaktadır. 
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Çalışmada Âşık Veysel’in şiirlerinde yer alan duygu temalı söz varlığı, 

onun duygu ve düşünce dünyasını eserlerine yansıttığını göstermiştir. Duygu 
temalı söz varlığında görülmek üzere onun duygu dünyası birey ve toplum 
temelinde şekillenmiştir. Bireysel anlamda hissedilen duygular, kendisinin ha-
yatta yaşadığı olaylardan hareketle sunulmuştur. Toplumsal anlamdaki duygu-
lar ise toplumun aksak yönlerini veya bozukluklarını dile getirmek amacıyla 
verilmiştir. Onun hayat görüşü, şiirlerindeki duygu dünyasını yansıttığı söz 
varlığından anlaşılabilmektedir. 

Hayatında birçok zorlukla mücadele eden Veysel, halkın duygu ve düşün-
celerine de tercüman olmuştur. Âşıklık geleneği içerisinde yer almasının en 
kayda değer işlevlerinden birisi de bu özelliğidir. 
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şında.” ile başlayan sanatçı, daha sonra, “Bir garip rüya rengiyle / Uyuşmuş 
gibi her şekil, / Rüzgârda uçan tüy bile / Benim kadar hafif değil.” diyerek 
zamanda ve mekânda yer alamadığını ve boşlukta kalma hissini dile getirir.

Zaman bakımından Bergson felsefesinden etkilenen Tanpınar, “yekpare” 
bir an olarak ifade ettiği zamanı bölünemez bir gerçek olarak algılar. Ahmet 
Hamdi Tanpınar “Bir Gül Bu Karanlıklarda” şiirinde “gül” ve “karanlık” imaj-
ları öne çıkmaktadır. Şiirde yer alan “karanlık, sükût, mercan, kadeh, zaman” 
sözcükleri ile bireyin iç dünyasını dışa yansıtılır.  “Rıhtımda Uyuyan Gemi” adlı 
şiirde tematik yapıyı “rıhtım, gemi, engin, dalga, yosun, su, uğultu, sonsuzluk, 
yolculuk, yelken, şafak” gibi isimlerin diğer sözcüklerle uyumlu kullanılması 
oluşturur. Şair, estetik algı içerisinde yolculuk arzusunu da ortaya koyar.

“Her Şey Yerli Yerinde” adlı şiirde eşyayı “tılsımlı bir uykudan aksetmiş 
gibi” algılayan şair, zamanın “büyülenmiş gibi ceylan gibi” baktığını söyler. 
Şair, “eşya”nın zamanda yerini irdeler: “Her şey yerli yerinde; havuz başında 
servi / Bir dolap gıcırdıyor uzaklarda durmadan, / Eşya aksetmiş gibi tılsımlı 
bir uykudan, / Sarmaşıklar ve böcek sesleri sarmış evi.” Bu kısımdaki “dolap-
gıcırdamak”, “büyülenmiş bir ceylan-zaman”, “sessizlik-dökülmek”, “azap-
ruh”; “kuru-güz yaprağı” ifadeleri arasında anlamsal bütünlük vardır.

 “Bursa’da Zaman” şiirinde zamanı “billur bir avize”ye benzeten anlatıcı, 
düşsel ve tinsel bir imaj çizer. Şair zamanı adeta bir “kristalizasyon” içinde 
irdeler. “Zaman Kırıntıları”nda “Biz, zaman kırıntıları, / Zaman sinekleri” 
diyen Tanpınar, bireyin zaman karşısındaki değersizliğini ve çaresizliğini 
ortaya koyar. 

Sonuçta, Ahmet Hamdi Tanpınar’ın şiirlerinde kullandığı sözcükleri, ke-
lime gruplarını, tamlamaları, kısaca söz varlığını tematik ve estetik düzlemde 
irdeler. 
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net, yas gibi törenlere ait olanlar; aile hayatı, sosyal hayatla ilgili olanlar; bu 
makalede sayılamayacak kadar çok ananevî unsurların bir kısmı İslam’a ait 
sandığımız inanışlardır. Din alimleri de bunları İslam’dan ayırarak adına hu-
rafe demişlerdir. Bunlar daha çok geleneksel olarak dini öğrenmiş ve yaşayan 
insanların kaynağını bilmeden, araştırmadan uyguladıkları ritüellerdir.

Adı, kaynağı ne olursa olsun, halkımızın ve kültürümüzün zenginliği ve 
rengarenk bir mozaiğin parçaları olarak yaşayan batıl inançlar, sosyo-kültürel 
mirasımızın önemli bir kısmını oluşturur.
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Görüldüğü üzere Türkçede tek kelimeden veya birden fazla kelimeden 
oluşan köken bakımından Türkçe kelimelerle terimler oluşturmanın yanında 
Arapça kelimelerle de kelime öbekleri biçiminde terimler oluşturulmuştur. 
Arapçadan Türkçeye geçen kelimeler sebebiyle kelime öbeği biçimindeki 
terimlerin sayısının daha fazla olduğu görülür. Bu da dillerdeki söz varlığının 
doğrudan kelime karşılığı bulmanın yanında ekleme veya yanına başka keli-
meler getirip kendi kelime öbeği yapısına uydurmayla da geliştiğini ortaya 
koymaktadır. Bundan sonraki çalışmalarda Türkçenin bu çerçevede değerlen-
dirilmesi Türkçenin tarihi ve çağdaş dönemlere ait terimlerinin gerçeğe daha 
uygun bir biçimde ortaya konmasını sağlayacaktır.
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Sonuç
Türkiye’de Alevilik-Bektaşilik konusunda yapılan çeşitli çalışmalar bu-

lunmaktadır. Ancak konu üzerinde devamlı olarak yeni çalışmalar yapılması 
bu konuda yeni bibliyografya çalışmalarının yapılması ihtiyacını doğurmak-
tadır. Bu çalışmada 2019 yılında yayımlanan 32, 2020 yılında yayımlanan 74, 
2021 yılında yayımlanan 76, 2022 yılında yayımlanan 43 makale olmak üzere 
toplam 225 çalışma listelenmiştir. Bununla birlikte konu ile ilgili yapılan 
ancak gözden kaçan çalışmaların da olması muhtemeldir. Konu ile ilgili yapı-
lacak daha kapsamlı bibliyografya çalışmalarıyla bu eksikliklerin giderilmesi 
mümkündür.
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Son dönemde ülkemize gelen uluslararası öğrenci ya da birey 
sayısındaki artış,	beraberinde yabancı dil olarak Türkçe öğretimi ala-
nının da büyümesine,	gelişmesine yol açmıştır.	Yurt dışındaki yabancı 
dil olarak Türkçe öğretimi etkinlikleri de TİKA projesi,	MEB ve YEE 
iş birliği ile hızla gelişmiştir.	Dil öğretiminin yanında kültür ve sanat 
etkinliklerine de yer verilen kültür merkezlerinde Türkiye ve Türkçeye 
olan ilgi,	sevgi büyüyerek devam etmektedir.	

Bu bölümde yabancı dil olarak Türkçe öğretiminin tarihi süreci 
yapıtlardan seçmeler,	Türkiye ve yurt dışındaki yabancı dil olarak 
Türkçe öğretimi etkinliklerinde bulunan kurumlar ve bu kurumların 
son dönemdeki uygulamaları hakkında bilgiler sunulmuştur.	Bu bilgi-
ler tanıklığında geçmişten günümüze değin yabancı dil olarak Türkçe 
öğretimi alanının gelişme gösterdiği ve gelecekte de gelişmeye devam 
edeceğini söyleyebiliriz.		
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merkezleri	kurulmuştur	ve	uluslararası	öğrencilere	Türkçe	eğitimleri	
verilmektedir.	Bu	eğitim	kurumlarının	yanı	sıra	özel	kurumlarda	da	
Türkçe	öğretimi	yoğun	bir	şekilde	devam	etmektedir.	

Bu	tür	eğitim	faaliyetlerini	kurumlar	arasında	daha	iyi	bir	şekilde	
koordine	etmek	ve	standartlaştırmak	için	D-AOBM’nin	etkin	bir	şekil-
de	kullanılması	önerilir.	2001	tarihli	“Diller	için	Avrupa	Ortak	Öneriler	
Çerçevesi”	yabancı	dil	olarak	Türkçe	öğretimi	alanında	etkili	bir	şekil-
de	kullanılmaktadır.	Koşullardaki	değişikliklere	ve	dil	eğitimindeki	
gelişmelere	paralel	olarak,	2001	tarihli	çerçeve	kavramsal	altyapısını	
koruyarak	2018	ve	2020	yıllarında	güncellenmiş,	2021	yılında	Millî	Eği-
tim	Bakanlığı	tarafından	Türkçeye	de	kazandırılmıştır.	Bu	güncellenen	
çerçeve	de	bu	kitap	bölümünde	açıklandığı	üzere,	yabancı	dil	olarak	
Türkçe	öğretimi	alanında	etkin	bir	şekilde	güncellenmeye	ve	kullanıl-
maya	devam	etmektedir.	
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renicilerin	kişisel	deneyimleri,	öğretmenlik	uygulamalarında	empati	
yaratabilir	ve	öğrenenler	tarafından	özgün	olarak	algılanabilir.	Ancak	
bu	deneyimlerin	anlaşılması	için	gerekli	olduğu	ölçüde	gerçek	arka	
plan	bilgilerine	de	ihtiyaç	duyulabilir.	Öğreniciler	anlatılan	deneyim-
leri	algılayarak	kendi	fikirlerini	oluşturabilir	ve	gerçekleşen	bilişsel	ve	
duygusal	anlama	sürecinin	bir	parçası	olarak	yabancı	kültür	hakkında	
bir	fikir	geliştirebilirler.	Dolayısıyla	yabancı	dil	derslerinde	yabancı	
kültür	geniş	bir	yelpazede	sunulmalı,	böylece	dil	öğrenenlerin	yabancı	
kültüre	ilişkin	farklı	bakış	açıları	kazanmaları	sağlanmalıdır.	Bunun	
yanında	yabancı	dil	öğreten,	stereotiplerle	yüzleşmenin	kıyaslanamaz	
olması	gerektiğini	düşünüyorsa	ve	bunun	yabancı	dil	öğrenme	bağla-
mında	bir	öğrenme	amacı	olduğundan	eminse,	öğretim	materyalinin	
sınırlarının	ötesine	geçmeye	çalışılabilir.	Ders	kitabında	önerilen	veya	
sunulan	durumlardan	başlayarak,	dil	öğrenicisini	özgür	düşünmeye	
ve	bakış	açısını	değiştirmeye	teşvik	eden	gerçek	materyaller	ve	diğer	
alıştırma	türlerinden	başlanarak	bu	sorunların	üstesinden	gelinebilir.	

Dunnett	vd.’in	de	(1986,	s.148)	belirttiği	gibi	yabancı	dil	öğretimi	
sürecine	katılan	“tüm	uzmanların	(öğretmenler	ve	yöneticiler)	dil	ve	
kültür	konusunda	belirli	temel	anlayışlara	sahip	olmaları	gerekir.	Eğer	
bu	farkındalığa	sahiplerse	planladıkları	programlar,	oluşturdukları	
dersler	ve	yazdıkları	materyaller	kültürlerarası	bir	bakış	açısını	geliş-
tirebilir”.	Ayrıca	kültürlerarası	konulara	zaman	ayıran	yabancı	dil	öğ-
retmenlerinin	genellikle	öğrenicilerle	olan	deneyimlerinin	de	anlamlı	
ve	verimli	olacağı	söylenebilir.	Bununla	birlikte	öğrenicilerle	birlikte	
kendileri	de	farklı	deneyimler	kazanabilir	ve	onların	bakış	açılarıyla	
birlikte	kendi	yaşamlarının	zenginleştiğini	de	hissedebilirler.

Sonuç	olarak,	Türkçenin	yabancı	dil	olarak	etkin	ve	verimli	bir	
biçimde	öğretilmesi	isteniyorsa	öğretmenler,	öğreniciler,	yöneticiler,	
ders	kitabı	yazarları	ve	ders	izlencesi	gibi	faktörlerin	bir	aradalığı	
vazgeçilmezdir.	Bu	süreçte	Türk	kültürüne	yönelik	içeriklerin	doğru	
aktarılması	yabancı	dil	öğrenenlerde	farkındalık	yaratacak	ve	kültürle-
rarası	iletişim	ve	etkileşime	olumlu	yönde	katkı	sağlayacaktır.	
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Dil	öğrencilerinin	gerçek	dünyadakiyle	uyumluluk	gösteren	
özgün	iletişimi	ve	dilsel	çıktıların	öngörülemezliği	görev	temelli	dil	
öğretimi	uygulamalarını	iletişimsel	yetinin	kazandırılması	için	önem-
li	uğraklardan	biri	haline	getirmektedir.	Güncel	uygulama	sahaları	
arasında;	oyunlaştırma,	oyun	tasarım	unsurlarının	kullanıldığı	çeşitli	
görevler,	kaçış	oyunları,	öyküleştirme,	anlatı	tasarımı,	çoklu	medya	
içeriği	oluşturma,	içerik	temelli	uygulamalar	(hedef	dilde	başka	bir	öğ-
retim	içeriğine	yönelme),	sinestezi	(çoklu	okuryazarlık	türleri	arasında	
geçişler	yapmayı	sağlayan	görevler)	yer	almaktadır.	Gün	geçtikçe	
çeşitlenen	bu	uygulamaların	yanı	sıra,	sınıf	içi	ders	aşamalarında	da	
geleneksel	sunuş	yönteminin	sunuş-alıştırma-üretim	ilerleyiş	şemasını	
tersine	çeviren	görev	odaklı	yöntem,	öğrencileri	sırasıyla	daha	önce	
tamamlanmış	görevleri	gözlemleyerek	kendi	görev	döngülerini	ta-
mamlamaya,	diğer	öğrenenlerle	paylaşmak	için	bir	rapor	planlamaya	
ve	görev	sırasında	öne	çıkan	dilsel	üretimleri	analiz	etmeye	yönlendir-
mektedir.	Böylece	dilsel	girdinin	işlenmesinde	tek	bir	yapının	sunu-
munun	öncelenmeyip,	bir	işlevi	yerine	getirmek	için	kullanılabilecek	
dilsel	çeşitliliğin	olasılıklarla	kullanıma	sunulduğu	görülebilir.	

İçinde	bulunduğumuz	dönemin	iletişimsel	dönüşümüne	koşut	
olarak,	iletişimi	bir	dil	öğretim	deneyiminin	temel	unsuru	olarak	ele	
alan	yaklaşımlar,	Dil	Öğretim	Yöntemlerini	etkilemiş	ve	dilin	iletişim-
sel,	anlamlı	ve	işlevsel	kullanımına	odaklanarak	alana	yeni	bir	soluk	
getirmiştir.	Son	zamanlarda	bu	iletişimsel	bağlamdan	doğan	bir	yön-
tem	olarak	Görev	Odaklı	Dil	Öğretim	Yöntemi,	öğretme	ve	öğrenme	
sürecinin	merkezi	birimleri	olarak	“dilsel	görevlerin”	benimsenmesi	
yoluyla	anlamlı	ve	amaçlı	dil	üretiminin	sınıf	süreçlerine	entegre	
edilmesini	öngörmektedir.	Ayrıca,	öğrencilerin	gerçek	dünya	görevle-
rinin	zorluklarıyla	çeşitli	şekillerde	başa	çıkmalarına	yardımcı	olmak	
için	sınıf	materyallerinin	ve	ders	programlarının	görevlerin	bilişsel,	
etkileşimsel	ve	katılıma	dayalı	gereklilikleri	gözetilerek	düzenlenmesi	
de	yöntemin	Yabancı	Dil	olarak	Türkçe	Öğretimine	getirdiği	yenilikçi	
bakış	açısını	ortaya	koymaktadır.
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Burada	bilgi	ve	beceri	kavramları	birlikte	işleyen	durumlar	olarak	
sunulmuş	olsa	da	özellikle	iletişimsel	ve	görev	odaklı	dil	öğretimi	yak-
laşımlarının	etkisiyle	beceri	geliştirmenin	yoğun	olarak	odağa	alınıp	
vurgulandığı	söylenebilir.	Böyle	bir	eğilimde	kullanım,	üretim,	çıktı	
gibi	kavramların	ön	plana	çıkmasının	etkisi	olduğu	bilinmektedir.	Yani	
klasik	dilbilgisi	öğretimi	anlayışında	olduğu	gibi	salt	yapılara	ilişkin	
kuralları	bilmek	yeterli	değil;	yapıları	kurallarına	ve	işleyiş	biçimlerine	
uygun	olarak	doğal	ortamında	kullanabilmek	önemlidir.	Celce-Mur-
cia	ve	Larsen-Freeman	da	(1999)	dilbilgisi	öğretiminin	amacını	dil	öğ-
renicilerinin	yapıları	doğru,	anlamlı	ve	uygun	biçimde	kullanmalarını	
desteklemek	olarak	belirtmişlerdir.	Dolayısıyla	dilbilgisinin	bir	bilgi	
alanı	olarak	değil,	bir	beceri	olarak	görülerek	öğretilmesinin	gereklili-
ği	açıktır.	Düzenlenen	kuramsal	çerçeve	ve	bu	doğrultuda	hazırlanan	
ders	malzemeleri	ile	uygulamaya	dönük	açıklamaların	bu	bağlamda	
dil	öğreticilerine	yol	göstereceği	düşünülmektedir.
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6.6. Sonuç
Tüm	bu	bilgiler	ışığında	sözcüğün,	dilbilimin	gelişen	tüm	alt	dal-

larında	dilin	kullanım	alanına	göre	farklı	tanımlandığı	ve	bu	tanımlar	
çerçevesinde	farklı	özelliklerinin	öne	çıktığı	görülmektedir.	Bu	ne-
denle	sözcük	öğretimi	kuramsal	açıdan	sözlük	bilim,	sözcük	bilim	ve	
söz	dizim	açısından	düşünülerek	geniş	bir	bakış	açısıyla	oluşturulan	
etkinlikler	çerçevesinde	yürütülmelidir.	Aynı	zamanda	öğrenicinin	al-
gısal	söz	varlığına	ve	üretici	söz	varlığına	yönelik	etkinliklerle	sözcük	
öğretim	teknikleri	çeşitlendirilmelidir.	Söz	varlığının	okuma,	yazma,	
konuşma	ve	dinlemeden	oluşan	dört	temel	dil	becerisinde	etkin	bir	rol	
oynadığı	unutulmamalı	ve	dil	becerisini	geliştirmeye	yönelik	çalışma-
larda	da	söz	varlığı	unsurları	dikkate	alınmalıdır.	Sözcük	öğretiminde	
görsellerden	yararlanılmalı	ve	sözcük	öğretim	etkinliklerinde	olabil-
diğince	canlandırmaya	başvurulmalıdır.	Sözcüklerin	dilde	çok	anlam-
lılık	özellikleri	de	öğretim	amaçlarında	yer	almalı,	öğrenicilerin	söz	
varlığı	genişliğiyle	birlikte	söz	varlığı	derinlikleri	de	geliştirilmelidir.	
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7.5. Sonuç
Yabancı	dil	olarak	Türkçe	öğrenen	bir	öğrenci,	okuduğu	metinden	

hareketle	konuşma,	yazma	ve	dinleme	çalışmaları	yapmakta;	yine	
metinden	hareketle	metindeki	dilbilgisi	yapılarını	öğrenmektedir.	
Bu	bakımdan	yabancı	dil	olarak	Türkçe	öğretiminde	okuma	becerisi,	
diğer	dil	becerilerinin	geliştirilmesi	üzerinde	de	etkisi	olan	bir	beceri	
alanıdır.

Yabancılara	Türkçe	öğretiminde	okuma	becerisini	geliştirmeye	dö-
nük	dersler	ve	etkinlikler,	D-AOBM’deki	okuma	alanıyla	ilgili	tanımla-
yıcılar	doğrultusunda	yürütülmektedir.	D-AOBM’de	(2020:51)	okuma	
kategorileri,	(I)	genel olduğunu kavrama,	(II)	yazışmaları okuma,	(III)	fikir 
sahibi olmak için okuma,	(IV)	bilgi ve sav içi n okuma,	(V)	yönergeleri okuma 
ve	(VI)	serbest zaman etkinliği olarak okuma	biçiminde	belirlenmiştir.	Bu	
kategorilere	ilişkin	tanımlayıcılar,	okuma	materyallerinin	hazırlanma-
sı,	metin	seçimi,	okuma	derslerinin	planlanması	ve	okuma	becerisinin	
ölçülmesi	gibi	konularda	öğreticilere	yol	göstermektedir.	

Yabancı	dil	olarak	Türkçe	öğretiminde	öğrencilerin	anlamlı	dil	gir-
disi	sağlamalarının	kaynaklarından	biri	okuma	derslerinde	kullanılan	
metinlerdir.	Yabancı	dil	derslerinde	kullanılan	metinler	yapay	(kurma)	
ve	özgün	metinler	olarak	iki	başlıkta	değerlendirilebilir.	Yapay	(kur-
ma)	metinler,	bir	öğrenme	ünitesinde	öğretilmesi	planlanan	sözcük	ve	
dil	yapılarını	içeren	ve	ders	öğretmeni	ya	da	ders	kitabı	yazarınca	oluş-
turulmuş	metinlerdir.	Özgün	metinler	ise,	dil	öğretmeye	hizmet	etme	
gibi	bir	amacı	olmayan	ve	öğrenciyi	gerçek	hayattaki	dil	yapılarıyla	
buluşturan	özgün	ürünlerdir.	

Okuma	süreci,	okurun	metni	anlamak	için	gerekli	stratejileri	kul-
lanmasını	gerektirir.	Bu	stratejiler;	metindeki	sözcüklerin	tanınması,	
cümle	yapısının	anlaşılması,	anlamın	çıkarılması,	paragraflar	arasında	
bağlantıların	kurulması	ve	metnin	anlamının	değerlendirilmesi	gibi	
unsurları	içerir.	Ayrıca,	okurların	metni	eleştirel	bir	şekilde	değerlen-
dirmesi,	yorumlama	yapması	ve	yaratıcı	düşünme	becerilerini	kullan-
ması	da	okuma	sürecinin	önemli	bir	parçasıdır.	
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getirmelidirler.	Bu	nedenle	yazma	eğitiminde	bu	ölçütler	dikkate	alın-
malıdır.	Metinler	söylem	içinde	oluşur,	iletişimsel	amaçlarına	göre	de	
metin	türlerini	temsil	ederler.	Metinler	söylem	içinden	alındığında	dil	
becerileri	de	beraber	işlemek	zorunda	kalır.	Böylece	özgün	metinlerle	
çalışıldığında	yazma	etkinlikleri	de	anlamlı	bir	görev	halini	alacaklar-
dır.	

Yabancı	dil	öğretiminde	yazmanın amaçları dil	edincini	geliştirme,	
üründen çok sürece önem verme, farklı metin türleri çalıştırma, yaratıcı 
yazmaya cesaretlendirme şeklinde sıralanır. Yazma	etkinlikleri	de	bu	
amaçlara	göre	farklı	yazma	yaklaşımlarını	yansıtır:	biçimsel	yaklaşım,	
işlevsel	yaklaşım,	yaratıcı	yazma,	ürün	ve	süreç	yaklaşımı,	içerik	odak-
lı	yaklaşım,	okur/	tür	temelli	yaklaşım.	Günümüz	yabancı	dil	öğreti-
minde	daha	çok	tür	temelli	çalışmalara	yer	verilir.	Yabancı	dil	olarak	
Türkçe	öğretiminde	dilbilgisinin	öncelendiği	biçimsel	yaklaşımın	daha	
ağırlıklı	olduğu	görülür.	Yazma	etkinliklerinin	görev	niteliği	taşıyabil-
meleri	için	de	metin	türlerinin	yapısı	üzerinde	daha	çok	durulmalı	ve	
yeterli	girdi	sağlanmalıdır.

Yabancı	dil	olarak	Türkçe	öğretiminde	ses	uyumları,	sözcük	yazı-
mı,	yanlış	/	eksik	/	fazla	sözcük	kullanımı,	söz	dizimi,	bağlaç	kullanımı,	
noktalama	işaretleri,	büyük	harflerin	kullanımı,	ilgeçler,	eş	dizimlilik,	
gereksiz	/	eksik	ya	da	yanlış	ek	kullanımı,	yardımcı	eylem	kullanımı,	
özne-yüklem	uyumu,	zaman	uyumu,	ayrı	ve	bitişik	yazım,	çatı	kul-
lanımı	vb.	konularda	hatalar	yapıldığı	görülmektedir.	Bu	gibi	ortak	
hataların	düzeltilmesi	bağlamında	özgün	etkinlikler	tasarlanabilir.
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becerilerini	geliştirmek	öncelendiğinden	konuşma	becerisinin	üzerin-
de	özenle	durulması	ve	tüm	paydaşlar	tarafından	yabancı/ikinci	dil	
öğretimindeki	öneminin	göz	önünde	bulundurulması	gerekmektedir.
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10.6. Sonuç
Bu	bölümde	Türkçenin	yabancı	dil	olarak	öğretilmesi	alanında	

çalışmakta	olan	ve	çalışacak	olan	okurlara	gerek	teorik	gerekse	uygu-
lamaya	ilişkin	ayrıntılı	bir	dinleme	becerisi	portresi	sunulmaya	çalışıl-
mıştır.	Bu	bağlamda	dinleme	becerisinin	adımlarına,	stratejilerine,	alt	
becerilerine,	diğer	dil	becerileri	ile	ilişkisine,	dil	sınıflarında	kullanılan	
dinleme	materyallerinin	ve	etkinliklerinin	etkin	bir	şekilde	düzenlen-
mesine,	seçilmesine	ve	kullanılmasına	ve	bu	becerinin	ölçme	ve	değer-
lendirme	süreçlerine	ilişkin	teorik	bilgiye	ve	örneklere	yer	verilmiştir.	

Dinleme	içerisinde	birçok	adım	barındıran	karmaşık	bir	süreçtir.	
Bu	bağlamda	dinleme,	yabancı	dil	öğretimi	programlarında	öğreni-
lebilir	ve	geliştirilebilir	bir	dil	becerisi	olarak	yer	almaktadır.	Dinleme	
becerisi	sözlü	anlama	becerisi	olarak	diğer	dil	becerileri	ile	sıkı	bir	bağ	
kurmakta	ve	bütünsel	dil	öğretiminin	önemli	bir	parçası	olarak	dil	öğ-
retiminde	öğretmenlerin	ve	öğretmen	adaylarının	üzerinde	durması,	
anlaması	ve	öğretimine	ilişkin	uygulamalar	yapması	gereken	bir	alan	
olarak	kabul	edilmektedir.	Sonuç	olarak	dil	öğretiminin	temel	bileşen-
lerinden	biri	olan	dinleme	becerisinin	öğretimi	ve	geliştirilmesi	yaban-
cı	dil	öğretim	programlarının	vazgeçilmez	bir	parçasıdır.		
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öğrenme	stratejilerinin	geliştirilmesi	üzerine	odaklanmalı,	öğrencinin	
bireysel	ihtiyaçlarına	yönelik	çözümler	araştırılmalıdır.	Ayrıca,	tekno-
lojik	araçların	pedagojik	olarak	etkili	kullanımını	destekleyecek	biçim-
de	öğretmen	eğitimleri	ve	profesyonel	gelişim	programlarına	yatırım	
yapılmalıdır.

Sonuç	olarak,	teknolojinin	Türkçe	öğretimine	dahil	edilmesi,	dil	
öğreniminin	önünü	açan	ve	heyecan	verici	fırsatlar	sunan	bir	devrim-
dir.	Karşılaşılan	zorluklara	karşın	bu	bütünleştime,	eğitim	alanında	
yenilikçi	yaklaşımların	ve	yöntemlerin	gelişimine	büyük	katkılar	
sağlamıştır.	Geleceğe	yönelik	perspektifler	ve	eğilimler	dikkate	alın-
dığında,	teknolojinin	dil	öğretimine	nasıl	daha	fazla	katkıda	bulunabi-
leceğine	dair	önemli	bir	potansiyel	mevcuttur.	Bu	sebeple,	teknolojik	
yeniliklerle	eğitim	uygulamalarının	sürekli	olarak	değerlendirilmesi	
ve	geliştirilmesi,	bu	dinamik	alanın	başarısının	temel	taşlarından	biri	
olarak	ön	plana	çıkmaktadır.
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gelişim	basamaklarının	farkında	olan,	çocuğun	daha	önceden	bildiği	
gerek	anadili	gerekse	diğer	dillerin	yeni	öğrenmekte	olduğu	dile	etki-
lerini	analiz	eden	öğretmenlerin	akademik	donanımı	son	derece	önem	
kazanmaktadır.	Bu	bağlamda	iki	dilliğin	gelişim	süreçlerini	bilmek,	
dil	öğretimi	konusunda	çalışan	bir	öğretmenin,	öğrencisinin	geçirdiği	
gelişimsel	evreleri	ve	dil	öğrenim	süreçlerini	doğru	analiz	etmesini	ve	
bu	sayede	öğrencisinin	gereksinimlerini	karşılamasını	sağlayacaktır.	
Nitekim,	giderek	sınıf	ortamlarının	dilsel	ve	kültürel	açıdan	çeşitlili-
ğe	sahip	öğrencileri	barındırdığı	günümüzde,	öğretmenin	akademik	
donanımı	açısından	çocuklarda	iki	dillilik	süreçlerinin	anlaşılması,	
genel	anlamda	dil	öğretimi,	özelde	ise	Türkçenin	öğretimi	açısından	
son	derece	önem	taşımaktadır.	Bu	nedenle,	daha	sağlıklı	toplumlarda	
yaşamak	için,	ikili	ve	çoklu	dil	gelişiminin	bilişsel,	sosyal,	kültürel,	
ekonomik,	pedagojik	ve	akademik	boyutlarıyla	incelendiği	yeni	araş-
tırmaların	desteklenmesi	gerekir.
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